

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



鞍鋼股份有限公司
ANGANG STEEL COMPANY LIMITED*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0347)

二零一九年半年度業績公告

財務概要

- 營業收入人民幣51,074百萬元
- 利潤總額人民幣1,846百萬元
- 歸屬於本公司股東的淨利潤人民幣1,425百萬元
- 每股基本盈利人民幣0.152元(二零一八年一至六月份：調整後每股基本盈利人民幣0.472元)
- 本報告中所涉及的財務數據按《中國企業會計準則》編製

本公司董事會欣然宣佈本公司及本公司控制的子公司截至二零一九年六月三十日止六個月內的未經審計業績連同於本報告內列述的比較數字。

釋義

在本公告內，除文義另有所指，下列詞彙具有以下涵義：

釋義項	指	釋義內容
本公司、鞍鋼股份	指	鞍鋼股份有限公司
本集團	指	鞍鋼股份有限公司及其下屬子公司
鞍山鋼鐵	指	鞍山鋼鐵集團有限公司
鞍鋼	指	鞍鋼集團有限公司
鞍鋼集團	指	鞍鋼集團有限公司及其持股30%以上的子公司(不包含本集團)
鞍蒂大連	指	鞍鋼蒂森克虜伯汽車鋼有限公司
鞍鋼財務公司	指	鞍鋼集團財務有限責任公司
朝陽鋼鐵	指	鞍鋼集團朝陽鋼鐵有限公司
鮫魚圈鋼鐵分公司	指	鞍鋼股份鮫魚圈鋼鐵分公司
攀鋼釩鈦	指	攀鋼集團釩鈦資源股份有限公司

攀鋼釩鈦集團	指	攀鋼集團釩鈦資源股份有限公司及其子公司
香港	指	中國香港特別行政區
香港聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
香港聯交所上市規則	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
中國	指	中華人民共和國(就本公告而言不包括香港及澳門特別行政區)

一. 財務資料

合併資產負債表

2019年6月30日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	附註	2019年 6月30日	2018年 12月31日
流動資產：			
貨幣資金		1,781	2,154
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產			
衍生金融資產			1
應收票據		5,063	7,184
應收賬款	2	2,870	2,460
預付款項		1,713	1,408
其他應收款		18	50
其中：應收利息			
應收股利			
存貨		14,110	13,125
合同資產			
其他流動資產		546	526
流動資產合計		<u>26,101</u>	<u>26,908</u>

項目	附註	2019年 6月30日	2018年 12月31日
非流動資產：			
可供出售金融資產			
長期股權投資		2,798	2,803
其他權益工具投資		470	519
其他非流動金融資產		45	35
固定資產		48,989	50,064
在建工程		2,488	1,458
無形資產		6,242	6,315
遞延所得稅資產		666	781
其他非流動資產		1,549	1,141
		<u> </u>	<u> </u>
非流動資產合計		<u>63,247</u>	<u>63,116</u>
資產總計		<u>89,348</u>	<u>90,024</u>

項目	附註	2019年 6月30日	2018年 12月31日
流動負債：			
短期借款		14,795	13,180
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債			
衍生金融負債		30	3
應付票據		1,942	1,400
應付賬款	3	6,720	7,663
預收款項			
合同負債		5,041	4,795
應付職工薪酬		237	183
應交稅費		(34)	589
其他應付款		2,398	2,286
其中：應付利息		11	9
應付股利			
一年內到期的非流動負債		103	2,648
其他流動負債		634	
流動負債合計		<u>31,866</u>	<u>32,747</u>

項目	附註	2019年 6月30日	2018年 12月31日
非流動負債：			
長期借款		2,744	2,295
應付債券		1,608	1,574
長期應付職工薪酬		95	97
遞延收益		601	630
遞延所得稅負債		80	77
其他非流動負債		92	139
非流動負債合計		5,220	4,812
負債合計		37,086	37,559
股東權益：			
股本		9,405	7,235
資本公積		33,485	35,655
其他綜合收益		(139)	(241)
專項儲備		96	49
盈餘公積		3,628	3,628
未分配利潤	4	5,284	5,636
歸屬於母公司股東權益合計		51,759	51,962
少數股東權益		503	503
股東權益合計		52,262	52,465
負債和股東權益總計		89,348	90,024

法定代表人：
王義棟

主管會計工作負責人：
馬連勇

會計機構負責人：
龔金

合併利潤表

截至2019年6月30日止6個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	附註	本期數	上期數
一、營業總收入		51,074	50,862
其中：營業收入	5	51,074	50,862
二、營業總成本		49,423	45,572
減：營業成本	5	45,962	42,033
稅金及附加	6	472	625
銷售費用		1,539	1,549
管理費用		615	524
研發費用		214	145
財務費用	8	621	696
其中：利息費用	8	631	705
利息收入	8	22	11
加：其他收益		36	23
投資收益(損失以「-」號填列)		75	183
其中：對聯營企業和合營企業的投			
資收益		70	155
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)		29	(9)
資產減值損失(損失以「-」號填列)		97	(26)
信用減值損失(損失以「-」號填列)		(27)	(6)
資產處置收益(損失以「-」號填列)		1	8
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)		1,862	5,463
加：營業外收入		12	10
減：營業外支出		28	49
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)		1,846	5,424
減：所得稅費用	9	422	989

項目	附註	本期數	上期數
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		1,424	4,435
(一)按經營持續性分類			
1. 持續經營淨利潤		1,424	4,435
2. 終止經營淨利潤			
(二)按所有權歸屬分類			
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤		1,425	4,441
2. 少數股東損益		(1)	(6)
六、其他綜合收益的稅後淨額		(83)	14
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		(83)	14
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		(83)	13
1. 其他權益工具投資公允價值變動		(83)	13
(二)將重分類進損益的其他綜合收益			1
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益			1
2. 可供出售金融資產公允價值變動損益			
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額			

項目	附註	本期數	上期數
七、綜合收益總額		1,341	4,449
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		1,342	4,455
歸屬於少數股東的綜合收益總額		(1)	(6)
八、每股收益：			
(一)基本每股收益(人民幣元/股)	10	0.152	0.472
(二)稀釋每股收益(人民幣元/股)	10	0.146	0.471

法定代表人：
王義棟

主管會計工作負責人：
馬連勇

會計機構負責人：
龔金

財務報表附註

2019年6月30日

(除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元)

1. 財務報表的編製基礎

本集團財務報表以持續經營假設為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照財政部發佈的《企業會計準則—基本準則》(財政部令第33號發佈、財政部令第76號修訂)、於2006年2月15日及其後頒佈和修訂的42項具體會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定(以下合稱「企業會計準則」)，以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》(2014年修訂)的披露規定編製。

根據企業會計準則的相關規定，本集團會計核算以權責發生制為基礎。除某些金融工具外，本財務報表均以歷史成本為計量基礎。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

2. 應收賬款

(1) 應收賬款分類披露

類別	2019年6月30日				
	賬面餘額		壞賬準備		
	金額	比例 (%)	金額	計提 比例 (%)	賬面價值
按單項計提壞賬準備的 應收賬款	83	2.81	82	98.80	1
按組合計提壞賬準備的 應收賬款	2,870	97.19	1	0.03	2,869
其中：無風險組合	953	32.27			953
賬齡風險矩陣 組合	1,917	64.92	1	0.05	1,916
合計	2,953	100.00	83	2.81	2,870

(續)

類別	2018年12月31日				
	賬面餘額		壞賬準備		賬面 價值
	金額	比例 (%)	金額	計提 比例 (%)	
按單項計提壞賬準備的 應收賬款	83	3.26	82	98.80	1
按組合計提壞賬準備的 應收賬款	2,460	96.74	1	0.04	2,459
其中：無風險組合	828	32.56			828
賬齡風險矩陣 組合	1,632	64.18	1	0.06	1,631
合計	<u>2,543</u>	<u>100.00</u>	<u>83</u>	<u>3.26</u>	<u>2,460</u>

(2) 按單項計提應收賬款壞賬準備

名稱	2019年6月30日			
	賬面餘額	壞賬準備	計提比例 (%)	計提理由
鞍山中油天寶鋼 管有限公司	67	66	99	經營陷入困境， 不具備償債 能力
東北特鋼集團大 連物資貿易有 限公司	15	15	100	對方企業已經 進入清算
其他	1	1	100	對方單位已停 產等
合計	<u>83</u>	<u>82</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(3) 按賬齡風險矩陣組合計提應收賬款壞賬準備

賬齡	2019年6月30日			2018年12月31日		
	賬面餘額	壞賬準備	計提比例 (%)	賬面餘額	壞賬準備	計提比例 (%)
1年以內	1,801		0	1,625		0
1-2年	110		3.2	5		3.2
2-3年	5		9.9	1		9.9
3-4年			28.9			28.9
4-5年			37.7			37.7
5年以上	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>100.00</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>100.00</u>
合計	<u>1,917</u>	<u>1</u>	<u>-</u>	<u>1,632</u>	<u>1</u>	<u>-</u>

(4) 應收賬款按賬齡列示

賬齡	2019年 6月30日	2018年 12月31日
1年以內	2,677	2,402
1-2年	121	17
2-3年	25	17
3-4年	42	32
4-5年	68	74
5年以上	<u>20</u>	<u>1</u>
合計	<u>2,953</u>	<u>2,543</u>

註：上述賬齡分析以發票日期作為基準。

(5) 應收賬款壞賬準備的計提情況

類別	2018年 12月31日	本期變動金額			2019年 6月30日
		計提	收回或 轉回	轉銷或 核銷	
應收賬款	83				83

(6) 本期實際核銷的應收賬款

本集團本期無核銷的應收賬款。

(7) 按欠款方歸集的2019年6月30日餘額前五名的應收賬款情況

本集團本期按欠款方歸集的2019年6月30日餘額前五名應收賬款匯總金額為1,429百萬元，佔應收賬款2019年6月30日餘額合計數的比例為48.39%，相應計提的壞賬準備2019年6月30日餘額匯總金額為0百萬元。

3. 應付賬款

(1) 應付賬款按賬齡列示

項目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金額	比例 (%)	金額	比例 (%)
1年以內	6,630	98.67	7,563	98.70
1-2年	5	0.07	15	0.20
2-3年	3	0.04	5	0.07
3年以上	82	1.22	80	1.03
合計	<u>6,720</u>	<u>100.00</u>	<u>7,663</u>	<u>100.00</u>

註：上述賬齡分析以發票日期作為基準。

(2) 賬齡超過1年的大額應付賬款

債權單位名稱	所欠金額	賬齡
湯原縣天譽煤焦能源有限公司	61	3-4年、5年以上
合計	<u>61</u>	

4. 未分配利潤

項目	本期數
2018年12月31日	5,636
會計政策變更	
2019年1月1日	5,636
本期增加額	1,425
其中：本期淨利潤轉入	1,425
其他調整因素	
本期減少額	1,777
其中：本期提取盈餘公積數	
本期提取一般風險準備	
本期分配現金股利數(註1)	1,592
轉增資本	
其他減少(註2)	185
2019年6月30日	<u>5,284</u>

註1：根據本公司2019年5月28日召開的2018年年度股東大會的決議，本公司向全體股東派發現金股利，每股人民幣0.22元，按照已發行股份7,234,807,847股計算，共計人民幣1,592百萬元，該股利截至2019年6月30日已全部發放完畢。

註2：本期未分配利潤其他減少185百萬元為本公司核銷對天津鞍鋼天鐵冷軋薄板有限公司的其他權益工具投資，以前年度計入其他綜合收益的公允價值變動在核銷時轉入本期未分配利潤。

5. 營業收入和營業成本

(1) 按商品內容分類

項目	本期發生額		上期發生額	
	收入	成本	收入	成本
主營業務	50,808	45,725	50,758	41,948
其他業務	266	237	104	85
合計	<u>51,074</u>	<u>45,962</u>	<u>50,862</u>	<u>42,033</u>

註：本集團根據業務類型劃分為一個經營分部：生產及銷售鋼鐵產品。

(2) 按收入地區分類

項目	本期數	上期數
來源於境內的對外交易收入	47,325	47,909
來源於境外的對外交易收入	<u>3,749</u>	<u>2,953</u>
合計	<u>51,074</u>	<u>50,862</u>

(3) 按收入確認時點分類

項目	本期數	上期數
某一時點確認	<u>51,074</u>	<u>50,862</u>
合計	<u>51,074</u>	<u>50,862</u>

6. 税金及附加

項目	本期數	上期數
城市維護建設稅	53	146
教育費附加	38	105
土地使用稅	215	206
房產稅	76	75
印花稅	45	40
資源稅	1	1
環境保護稅	44	52
合計	<u>472</u>	<u>625</u>

7. 折舊與攤銷

項目	本期數	上期數
固定資產折舊	1,749	1,711
無形資產攤銷	89	86
合計	<u>1,838</u>	<u>1,797</u>

8. 財務費用

項目	本期數	上期數
利息支出	646	708
其中：長期借款及長期債券利息支出	122	159
短期借款及信用證利息支出	340	387
其他利息支出	184	162
減：利息收入	22	11
減：利息資本化金額	15	3
匯兌損益	6	(9)
減：匯兌損益資本化金額		
其他	6	11
合計	<u>621</u>	<u>696</u>

9. 所得稅費用

(1) 所得稅費用表

項目	本期數	上期數
當期所得稅費用	338	292
遞延所得稅調整	84	697
其他		
合計	<u>422</u>	<u>989</u>

(2) 會計利潤與所得稅費用調整過程

項目	本期數
利潤總額	1,846
按法定／適用稅率計算的所得稅費用	462
子公司適用不同稅率的影響	
調整以前期間所得稅的影響	(12)
非應稅收入的影響	(48)
不可抵扣的成本、費用和損失的影響	
使用前期未確認遞延所得稅資產的可抵扣虧損的影響	
本期未確認遞延所得稅資產的可抵扣暫時性差異或可抵扣虧損的影響	25
稅率調整導致期初遞延所得稅資產／負債餘額的變化	
其他	<u>(5)</u>
所得稅費用	<u>422</u>

10. 淨資產收益率及每股收益

報告期利潤	加權平均 淨資產 收益率 (%)	每股收益 (人民幣元/股)	
		基本 每股收益	稀釋 每股收益
歸屬於公司普通股股東的 淨利潤	2.70	0.152	0.146
扣除非經常損益後歸屬於 普通股股東的淨利潤	2.59	0.145	0.140

11. 分部信息

註：本集團根據業務類型劃分為一個經營分部：生產及銷售鋼鐵產品。

12. 承諾事項

項目	截至2019年 6月30日	截至2018年 12月31日
已簽訂尚未履行或尚未完全履行的對外 投資合同		
已簽訂尚未履行或尚未完全履行的建設 改造合同	1,197	2,977
合計	1,197	2,977

13. 淨流動資產

項目	2019年 6月30日	2018年 12月31日
流動資產	26,101	26,908
減：流動負債	<u>31,866</u>	<u>32,747</u>
淨流動資產／(負債)	<u><u>(5,765)</u></u>	<u><u>(5,839)</u></u>

14. 總資產減流動負債

項目	2019年 6月30日	2018年 12月31日
總資產	89,348	90,024
減：流動負債	<u>31,866</u>	<u>32,747</u>
總資產減流動負債	<u><u>57,482</u></u>	<u><u>57,277</u></u>

二. 董事會報告

(一) 概述

上半年，國內鋼材市場價格同比下降、鐵礦石價格同比大幅上升，嚴重擠壓了鋼鐵企業的營利空間。面對不利形勢，公司緊緊抓住效率、質量、變革三個關鍵要素，努力提升產量規模、實施精細化生產管理、持續優化產品結構、加速科技創新步伐。

上半年，本集團實現營業收入人民幣51,074百萬元，比上年同期增加0.42%；利潤總額人民幣1,846百萬元，比上年同期減少65.97%；歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣1,425百萬元，比上年同期減少67.91%；基本每股收益人民幣0.152元/股，比上年同期減少67.80%。

1. 穩增產、降成本，努力提升運營效率

報告期內，本集團生產鐵1,297.60萬噸，比上年同期增加4.66%；鋼1,369.69萬噸，比上年同期增加4.86%；鋼材1,274.20萬噸，比上年同期增加7.32%；銷售鋼材1,247.27萬噸，比上年同期增加7.28%，實現鋼材產銷率為97.89%。

上半年，公司加強鞍山本部、鮫魚圈、朝陽三地三線協同，推進「焦鐵鋼材」聯動，實現整體生產穩定高效。

圍繞物資流、能源流和成本流，建立新的降本攻關體系。推行性價比採購和物資全生命週期管理，提高互聯網採購比例，實現優質保供。統籌鐵運、汽運、海運多種運輸方式，推進物流減量化，噸材物流成本得到進一步降低。強化餘熱餘能回收，加快重點能源項目建設，優化能源系統運行。上半年，外購能源成本、噸鋼綜合能耗、噸鋼耗新水等指標均創歷史最好水平。

2. 聚動能、促轉型，加快壯大多元產業

鋼鐵主業穩步發展。開展與國內同行業鋼鐵企業全面對標，學習先進經驗，統籌謀劃鮫魚圈基地未來發展。圍繞調品提質、節能環保、綠色生產、智能製造，加大投資力度，推動產線裝備升級。

相關產業加快推進。快速發展能源科技產業，穩步推進嘉里糧油蒸汽銷售、收購二製氫和氫氣加壓站等項目，積極推動科技創新，加大氫能源開發和利用力度；加快推進清潔發電產業項目建設，180MW CCGT項目預計10月調試投產；優化調整化學科技產業佈局，延伸化學科技產品產業鏈，針狀焦和碳微球項目已完成主體施工，進入調試階段，標誌着鞍鋼進軍新型碳材料領域、加快化工產業轉型升級的步伐向前邁進重要一步；加快高端汽車零部件產業發展，穩步實施小口徑厚壁精密製管、熱成型等項目。

3. 抓改革、謀創新，激發企業發展活力

市場化經營機制日趨完善。擴大承包經營成果，將3條中厚板產線和大型廠萬能線納入承包經營。實施外埠單位市場化和經營單位契約化管理，推進設備資材採購中心公司化改革、原燃料採購中心市場化改革、能源管控中心減量化改革。建立差異化績效評價體系。

加快推進智能製造。推進信息化、智能化項目建設，穩步實施產銷一體化改造、全流程質量大數據分析等項目。

以科技創新引領發展。加大產品研發力度，研發的輕質雙相鋼DP980-LITE實現全球首發。最高強度2000MPa級別貝氏體耐磨鋼，填補了鞍鋼在超強耐磨鋼領域空白。

4. 提質量、創品牌，增強核心競爭力

提升產品質量。全面落實三年質量提升規劃，推進關鍵領域和重點品種提質增效。加大專項資金投入，持續推進質量攻關項目，鋼坯一次合格率、鋼材一次合格率、鋼材綜合成材率比2018年均有明顯提升。新產品、領先獨有產品、戰略產品比例及市場佔有率不斷提高。

實施品牌戰略。完善「1+4+N」營銷模式，建立汽車鋼協同平台，深耕東北市場。跟蹤重點工程項目，成功中標深中通道橋樑樁基、大唐風電、金海大橋項目、引江濟淮項目等多個重點項目。加強品牌推廣，參加第十九屆中國國際冶金工業展等大型展會，超大型集裝箱船用高性能鋼榮獲2018年度中國鋼鐵工業產品開發市場開拓獎。建立客戶需求檔案，充分運用信息化手段，建立快速響應機制，快速解決質量異議、交貨期等用戶關心的問題。完善重點客戶體驗指標體系，確定12項客戶體驗量化指標，重點客戶體驗指標完成率達84%。榮獲比亞迪戰略合作夥伴獎、海爾優秀供應商「金魔方」獎、廣汽傳祺優秀合作獎等。

5. 防風險、重環保，提升可持續發展能力

防範各類風險。堅持「降兩金、提兩率、零負債經營」，截至6月末，本集團資產負債率降至41.51%。有效利用期貨工具，規避市場風險。開展安全生產月主題活動，強化相關方管理，推行安全管理模板化。

實施綠色製造。制定2018–2020年環保規劃，全力推進47項環保項目建設，深化廠區揚塵整治，實現重大環境污染事故為零。啓動實施森林式綠色生態化工廠建設。

(二) 主營業務分析

1. 概述

金額單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	上年同期	同比增減 (%)	變動原因
營業收入	51,074	50,862	0.42	-
營業成本	45,962	42,033	9.35	-
銷售費用	1,539	1,549	-0.65	-
管理費用	615	524	17.37	-
財務費用	621	696	-10.78	-
所得稅費用	422	989	-57.33	主要為利潤總額比上年 同期減少影響。
研發費用	214	145	47.59	主要為新產品研發增加影響。

項目	本報告期	上年同期	同比增減 (%)	變動原因
經營活動產生的 現金流量淨額	3,765	2,411	56.16	經營活動產生的現金流量淨額比上年同期增加人民幣1,354百萬元，主要原因一是公司銷售商品收到的現金增加人民幣5,723百萬元影響；二是由於原燃料價格上漲，使購買商品、接受勞務支付的現金比上年同期增加人民幣5,629百萬元影響；三是支付的各項稅費比上年同期減少人民幣823百萬元影響；四是支付其他與經營活動有關的現金比上年同期減少人民幣209百萬元影響。
投資活動產生的 現金流量淨額	-1,588	-818	-94.13	投資活動產生的現金流量淨額比上年同期減少人民幣770百萬元，主要原因一是取得投資收益收到的現金比上年同期減少人民幣60百萬元影響；二是購建固定資產、無形資產支付的現金比上年同期增加人民幣643百萬元影響；三是投資支付的現金比上年同期增加人民幣49百萬元影響。

項目	本報告期	上年同期	同比增減 (%)	變動原因
籌資活動產生的 現金流量淨額	-2,550	374	-781.82	籌資活動產生的現金流量淨額比上年同期減少人民幣2,924百萬元，主要原因一是由於本報告期取得借款收到的現金比上年同期減少人民幣3,373百萬元影響；二是由於償還借款支付的現金比上年同期減少人民幣379百萬元影響；三是由於分配股利及償付利息支付的現金比上年同期減少人民幣303百萬元影響。
現金及現金等價 物淨增加額	-373	1,982	-118.82	現金及現金等價物淨增加額比上年同期減少人民幣2,355百萬元，主要原因一是由於經營活動產生的現金流量淨額比上年同期增加人民幣1,354百萬元影響；二是由於投資活動產生的現金流量淨額比上年同期減少人民幣770百萬元影響；三是由於籌資活動產生的現金流量淨額比上年同期減少人民幣2,924百萬元影響；四是由於匯率變動對現金流的影響比上年同期減少人民幣15百萬元影響。

2. 報告期內，公司利潤構成或利潤來源是否發生重大變動

報告期內，公司利潤構成或利潤來源未發生重大變動。

3. 主營業務構成情況

本集團主營業務分行業、產品情況表

金額單位：人民幣百萬元

	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入 比上年 同期增減	營業成本 比上年 同期增減	毛利率比 上年同期 增減
			(%)	(%)	(%)	(個百分點)
分行業						
鋼壓延加 工業	50,808	45,725	10.00	0.10	9.00	-7.35
分產品						
熱軋薄板 系列產品	15,387	13,142	14.59	-2.71	7.45	-8.07
冷軋薄板 系列產品	16,359	15,093	7.74	-2.40	8.78	-9.49
中厚板	8,415	7,633	9.29	5.87	10.63	-3.91
分地區						
中國境內	47,059	42,171	10.39	-1.56	7.21	-7.33
出口	3,749	3,554	5.20	26.96	35.91	-6.24

說明：

- (1) 熱軋薄板及冷軋薄板系列產品營業收入較上年同期減少，主要原因是產品價格降低影響。
- (2) 中厚板產品營業收入較上年同期有所增加，主要原因是銷量增加影響大於產品價格降低影響。
- (3) 全系列產品營業成本較上年同期均有所增加，主要原因是原燃料價格上漲影響。

4. 流動資金情況、財政資源

截至2019年6月30日，本集團長期借款(不含一年內到期部分)為人民幣2,744百萬元，借款利率為4.2892–4.75%，借款期限為3–5年，借款將於2023年到期，主要用於補充流動資金。本集團一年內到期長期借款為人民幣103百萬元。

本集團資信狀況良好，2019年經中誠信國際信用評級有限責任公司評級委員會審定，公司長期信用等級為「AAA」。本集團有能力償還到期債務。

截至2019年6月30日，本集團資本承諾為人民幣1,197百萬元，主要為已簽訂尚未履行或尚未完全履行的建設改造合同。

5. 外匯風險

本集團在出口銷售產品、進口採購生產用原材料以及工程用設備等主要外幣交易全部通過鞍鋼集團國際經濟貿易有限公司進行進出口代理交易，外匯風險主要體現在代理結算時的匯率變動對銷售和採購成本的影響上。

本集團發行了18.5億港幣H股可轉換債券，其外匯風險取決於未轉股可轉換債券贖回時人民幣兌港幣匯率變化情況。

(三)非主營業務分析

金額單位：人民幣百萬元

	金額	佔利潤 總額比例 (%)	形成原因 說明	是否具有 可持續性
投資收益	75	4.06	主要為權益法核算的長期股權投資收益、衍生金融資產取得的投資收益和其他權益工具投資在持有期間的股利收入	是
資產減值損失	97	5.25	主要為衝回存貨跌價準備	否

(四) 資產及負債狀況

1. 資產構成重大變動情況

金額單位：人民幣百萬元

	2019年6月30日		2018年12月31日		比重增減 (百分點)	重大變動 說明
	金額	佔總 資產比例 (%)	金額	佔總 資產比例 (%)		
貨幣資金	1,781	1.99	2,154	2.39	-0.40	-
應收票據	5,063	5.67	7,184	7.98	-2.31	-
應收賬款	2,870	3.21	2,460	2.73	0.48	-
存貨	14,110	15.79	13,125	14.58	1.21	-
長期股權投 資	2,798	3.13	2,803	3.11	0.02	-
固定資產	48,989	54.83	50,064	55.61	-0.78	-
在建工程	2,488	2.78	1,458	1.62	1.16	-
短期借款	14,795	16.56	13,180	14.64	1.92	-
長期借款	2,744	3.07	2,295	2.55	0.52	-

2. 以公允價值計量的資產和負債

金額單位：人民幣百萬元

項目	期初數	本期公允 價值變動 損益	計入權益 的累計 公允價值 變動	本期			期末數
				計提的 減值	本期購買 金額	本期出售 金額	
金融資產							
其中：							
1. 交易性金融 資產(不含衍 生金融資產)	35	10	-	-	-	-	45
2. 衍生金融 資產	1	-1	-	-	-	-	0
3. 其他債權 投資	-	-	-	-	-	-	-
4. 其他權益工 具投資	519	-	-138	-	-	-	470
金融資產小計	<u>555</u>	<u>9</u>	<u>-138</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>515</u>
投資性房地產	-	-	-	-	-	-	-
生產性生物 資產	-	-	-	-	-	-	-
其他	-	-	-	-	-	-	-
上述合計	<u>555</u>	<u>9</u>	<u>-138</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>515</u>
衍生金融負債	<u>3</u>	<u>27</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>30</u>

報告期內公司主要資產計量屬性是否發生重大變化

是 否

3. 資本負債的比率

截至2019年6月30日，本集團股東權益與負債比率為1.41倍，2018年12月31日為1.40倍。

4. 截至報告期末的資產權力受限情況

本集團本期以賬面價值為人民幣287百萬元的應收票據向銀行質押，取得應付票據人民幣282百萬元，質押期限為2019年1月至2019年11月。

5. 或有負債

截至2019年6月30日，本集團無或有負債。

(五) 下半年經營計劃

1. 堅持效率效益雙提升，夯實高質量發展基礎。
2. 堅持改革創新雙驅動，匯聚高質量發展動力。
3. 堅持質量服務雙一流，創立高質量發展品牌。
4. 堅持目標責任雙落實，營造高質量發展環境。
5. 堅持黨建經營雙融合，提供高質量發展保障。

(六) 投資狀況分析

1. 總體情況

對外投資情況

報告期投資額 (人民幣百萬元)	上年同期投資額 (人民幣百萬元)	變動幅度 (%)
70	154	-54.55

2. 報告期內獲取的重大股權投資情況

適用 不適用

3. 報告期內正在進行的重大非股權投資情況

適用 不適用

4. 金融資產投資

(1) 證券投資情況

金額單位：人民幣百萬元

證券 品種	證券 代碼	證券 簡稱	最初 投資 成本	會計 計量 模式	期初 賬面 價值	本期公允 價值變動 損益	計入權益 的累計公 允價值 變動	本期購買 金額	本期出售 金額	報告期 損益	期末賬面 價值	會計	資金來源
												核算 科目	
股票	600961	株冶 集團	81	公允價值 計量	35	10	-	-	-	10	45	交易性 金融資產	自有資金

(2) 衍生品投資

金額單位：人民幣百萬元

衍生品 投資操作方 名稱	關聯 關係	是否關聯 交易	衍生品 投資類型	衍生品			報告期 內購入 金額	報告期 內售出 金額	計提減值 準備金額 (如有)	期末投資			
				投資初始 金額	起始 日期	終止 日期				報告期 末投資 金額	報告期 末淨資產 比例	報告期 實際損益 金額	
2015年													
鞍鋼股份	無	否	期貨套保	1	4月29日	-	139	852	1,241	-	185	0.35%	-4
合計				1	-	-	139	852	1,241	-	185	0.35%	-4

衍生品投資資金來源

自有資金

涉述情況(如適用)

無

衍生品投資審批董事會
公告批准日期

2019年3月18日，第七屆董事會第五十三次會議批准《關於公司2019年度套期保值業務額度的議案》。

衍生品投資審批股東會公告
批准日期

無

報告期衍生品持倉的風險分析及控制措施說明(包括但不限於市場風險、流動性風險、信用風險、操作風險、法律風險等)

- (1) 市場風險，持倉品種為鋼鐵產業相關品種，與公司現貨經營具有高度的相關性，定期對市場進行分析預測，但對市場判斷可能存在偏差，具有一定的風險性，但有期現貨對沖後，風險可控。
- (2) 持倉品種流動性充裕，無流動性風險。
- (3) 期貨交易所對持倉品種進行信用擔保，信用風險較小。
- (4) 完全按照套期保值相關規定執行，持倉數量和時間符合公司批准。

公司已對相關法律風險進行評估，按國家期貨交易法律法規開展業務，風險可控。

已投資衍生品報告期內市場價格或產品公允價值變動的情況，對衍生品公允價值的分析應披露具體使用的方法及相關假設與參數的設定

上海期貨交易所螺紋鋼、熱軋捲板；大連商品交易所鐵礦石、焦煤、焦炭。2019年1月2日主力連續合約結算價：螺紋3,389元／噸、熱軋3,306元／噸、鐵礦491.5元／噸、焦煤1,159.5元／噸、焦炭1,885元／噸；2019年6月28日主力連續合約結算價：螺紋4,044元／噸、熱軋3,934元／噸、鐵礦833.5元／噸、焦煤1,388.5元／噸、焦炭2,065.5元／噸。公允價值變動：螺紋+655元／噸、熱軋+628元／噸、鐵礦+342元／噸、焦煤+229元／噸、焦炭+180.5元／噸。

報告期公司衍生品的會計政策及會計核算具體原則與上一報告期相比是否發生重大變化的說明

不適用

獨立董事對公司衍生品投資
及險控制情況的專項意見

- (1) 公司在保證正常生產經營的前提下，使用自有資金開展期貨套期保值業務履行了相關的審批程序，符合國家相關法律、法規及《公司章程》的有關規定，有利於公司降低經營風險，不存在損害公司和全體股東利益的情況。
- (2) 公司建立了《鞍鋼股份有限公司商品期貨套期保值管理辦法》，明確了業務操作流程、審批流程及風險防控等內部控制程序，對公司控制期貨風險起到了保障的作用。
- (3) 公司確定的年度套期保值保證金的最高額度和交易品種合理，符合公司的實際生產經營情況，有利於公司合理的控制交易風險。

(七)重大資產和股權出售

1. 出售重大資產情況

適用 不適用

2. 出售重大股權情況

適用 不適用

(八) 主要子公司、參股公司分析

金額單位：人民幣百萬元

公司名稱	公司類型	主要業務	註冊			營業	營業	
			資本	總資產	淨資產	收入	利潤	淨利潤
朝陽鋼鐵	有限責任公司	鋼鐵冶煉、鋼壓延加工、鋼鐵製品經銷等	8,000	4,972	3,732	4,279	480	360
鞍蒂大連	中外合資企業	生產成捲的熱鍍鋅及合金化鋼板材和帶材產品，銷售自產產品並提供售後服務	1.32億美元	2,029	1,155	2,201	77	63
鞍鋼財務公司	有限責任公司	存貸款及融資等	4,000	20,565	6,754	461	227	190

(九) 公司控制的結構化主體情況

適用 不適用

(十) 購入、出售或贖回本公司上市股份

截至2019年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無回購、出售或贖回本公司之股份。

(十一) 董事的證券交易

董事會已採納董事證券交易守則，以符合香港上市規則。董事會成員回應本公司的特別查詢時確認，彼等已符合上市規則附錄十規定的準則。

(十二)獨立非執行董事

在本報告期內，本公司董事會均遵守香港上市規則第3.10(1)條，規定公司需有最少三名獨立非執行董事，並遵守香港上市規則第3.10(2)條，規定其中一名獨立非執行董事擁有專業資格或有會計或相關財務管理專業。

(十三)審核委員會

本公司已遵照香港上市規則第3.21條成立一個審核委員會(「審核委員會」)。

審核委員會及管理人員已審閱本公司採納的會計準則、原則及方法，並考慮有關審計、內部控制及包括截至2019年6月30日止六個月的未經審核的半年度財務報告。

三. 重要事項說明

(一)本報告期內利潤分配及資本公積金轉增股本預案

公司計劃半年度不派發現金紅利，不送紅股，不以公積金轉增股本。

(二)與上年度財務報告相比，本集團本年度會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況說明

1. 會計政策變更情況

1) 變更的主要內容及原因

財政部於2018年及2019年頒佈了以下企業會計準則修訂及解釋：

《企業會計準則第21號-租賃(修訂)》(「新租賃準則」)

《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》(財會[2019]6號)

本集團自2019年1月1日起執行上述企業會計準則修訂及解釋，對會計政策相關內容進行調整。

2) 變更的主要影響

A. 新租賃準則

根據原租賃準則要求，經營性承租資產的租金費用在租賃期內確認為相關資產或費用，修訂後，承租人首先應識別是否構成一項租賃，對符合租賃定義的租賃合同按新租賃準則的要求進行會計處理。初始確認時，經營性承租資產根據租賃開始日尚未支付的租賃付款額的現值確認租賃負債，同時按租賃負債及其他成本(如初始費用、復原義務等)確認使用權資產。後續計量時，對使用權資產進行折舊並確認折舊費用，同時按實際利率法確認租賃負債的利息支出。對於短期租賃和低價值資產租賃，可以選擇不確認使用權資產和租賃負債。同時對相關事項提出了財務報告披露的具體要求。在出租方面和融資租賃方式的承租方面沒有實質性的重大變化。

本集團現有承租合同均為短期租賃，選擇簡化處理，對本集團的財務報表無重大影響。同時，本集團未對比較財務報表數據進行調整。

B. 財務報表列報

本集團根據財會[2019]6號財務報表格式編製2019年中期財務報表，並採用追溯調整法變更了相關財務報表列報。

相關列報調整如下：

受影響的合併資產負債表和公司資產負債表項目：

單位：人民幣百萬元

報表	合併資產負債表				2019-1-1
	2018-12-31		2018-12-31		
	追溯調整 新報表 格式前	新報表 格式變更 影響	追溯調整 新報表 格式後	新租賃準則 會計政策 變更影響	
資產：					
應收票據		7,184	7,184		7,184
應收賬款		2,460	2,460		2,460
應收票據及應收賬款	9,644	-9,644	0		0
負債：					
應付票據		1,400	1,400		1,400
應付賬款		7,663	7,663		7,663
應付票據及應付賬款	9,063	-9,063	0		0

報表	資產負債表				2019-1-1
	2018-12-31		2018-12-31		
	追溯調整 新報表 格式前	新報表 格式變更 影響	追溯調整 新報表 格式後	新租賃準則 會計政策 變更影響	
資產：					
應收票據		6,249	6,249		6,249
應收賬款		3,239	3,239		3,239
應收票據及應收賬款	9,488	-9,488	0		0
負債：					
應付票據		1,370	1,370		1,370
應付賬款		6,976	6,976		6,976
應付票據及應付賬款	8,346	-8,346	0		0

本次會計政策變更不影響當期合併利潤表和公司利潤表項目。

2. 會計估計變更情況

本集團本期未發生會計估計變更事項。

(三) 重大關聯交易

以下所述關聯交易歸入《香港聯交所上市規則》第十四A章有關「關連交易」或「持續關連交易」的定義。相關關聯交易已符合《香港聯交所股票上市規則》第十四A章的披露規定。

1. 與日常經營相關的關聯交易

關聯交易方	關聯關係	關聯交易 類型	關聯交易 內容	關聯交易 定價原則	關聯 交易 價格	關聯 交易 金額	佔同類 交易金額 的比例	是否		關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易 市價
								獲批的 交易額度	獲批 額度		
						(人民幣 百萬元)	(%)	(人民幣 百萬元)			
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	3,693	14.05	23,619	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團礦業 弓長嶺有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	2,025	7.71			貨幣方式	-
鞍鋼集團礦業 有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	1,349	5.13			貨幣方式	-
鞍鋼集團鞍千礦 業有限責任公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	731	2.78			貨幣方式	-
鞍鋼集團關寶山 礦業有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	594	2.26			貨幣方式	-
鞍鋼集團國際 經濟貿易公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	499	1.90			貨幣方式	-
攀鋼釩鈦集團	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	219	0.83			貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購主要 原材料	市場原則	-	384	1.47			貨幣方式	-
小計	-	-	採購主要 原材料	-	-	9,495	36.13			-	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易 類型	關聯交易 內容	關聯交易 定價原則	關聯 交易 價格	關聯 交易 金額	佔同類 交易金額 的比例	是否		關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易 市價
								獲批的 交易額度	獲批 額度		
					(人民幣 百萬元)		(%)	(人民幣 百萬元)			
鞍山鋼鐵冶金爐 材科技有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購輔助 材料	市場原則	-	437	8.93	3,526	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團耐火 材料公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購輔助 材料	市場原則	-	397	8.11			貨幣方式	-
鞍鋼軋輥有限 公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購輔助 材料	市場原則		109	2.23			貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購輔助 材料	市場原則	-	399	8.16			貨幣方式	-
小計	-	-	採購輔助 材料	-	-	1,342	27.43			-	-
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/ 接受服務	採購能源 動力	市場原則	-	707	30.17	2,011	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	採購能源 動力	市場原則	-	22	0.94			貨幣方式	-
小計	-	-	採購能源 動力	-	-	729	31.11			-	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易 類型	關聯交易 內容	關聯交易 定價原則	關聯 交易 價格	關聯 交易 金額 (人民幣 百萬元)	佔同類 交易金額 的比例 (%)	是否		關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易 市價
								獲批的 交易額度	獲批 額度		
德鄰陸港(鞍山) 有限責任公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	745	13.87	6,411	否	貨幣方式	-
鞍鋼建設集團 有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	319	5.94			貨幣方式	-
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	397	7.39			貨幣方式	-
鞍鋼冷軋鋼板 (莆田)有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	255	4.75			貨幣方式	-
鞍鋼集團工程 技術有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	310	5.77			貨幣方式	-
鞍鋼集團節能技術 服務有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	195	3.63			貨幣方式	-
鞍鋼汽車運輸 有限責任公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	113	2.10			貨幣方式	-
鞍鋼金屬結構 有限公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	107	1.99			貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	採購商品/ 接受服務	接受支持性 服務	市場原則	-	688	12.80			貨幣方式	-
小計	-	-	接受支持性 服務	-	-	3,129	58.24			-	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易 類型	關聯交易 內容	關聯交易 定價原則	關聯 交易 價格	關聯 交易 金額 (人民幣 百萬元)	佔同類 交易金額 的比例 (%)	是否		關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易 市價
								獲批的 交易額度	獲批 額度		
德鄰陸港(鞍山) 有限責任公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	銷售產品	市場原則	-	392	0.80	5,179	否	貨幣方式	-
鞍鋼綠色資源科技 有限公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	銷售產品	市場原則	-	302	0.62			貨幣方式	-
鞍鋼建設集團 有限公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	銷售產品	市場原則	-	157	0.32			貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	銷售產品	市場原則	-	421	0.85			貨幣方式	-
小計	-	-	銷售產品	-	-	1,273	2.59			-	-
鞍鋼集團	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	銷售廢鋼料 及廢舊物 資	市場原則	-	212	86.89	297	否	貨幣方式	-
小計	-	-	銷售廢鋼料 及廢舊物 資	-	-	212	86.89			-	-
鞍山鋼鐵	控股股東	銷售商品/ 提供服務	提供綜合性 服務	市場原則	-	341	8.85	1,828	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團耐火 材料公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	提供綜合性 服務	市場原則		106	2.75			貨幣方式	-
鞍鋼集團其他 子公司	受同一控股 股東控制	銷售商品/ 提供服務	提供綜合性 服務	市場原則	-	35	0.92			貨幣方式	-
小計	-	-	提供綜合性 服務	-	-	482	12.52			貨幣方式	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易 類型	關聯交易 內容	關聯交易 定價原則	關聯 交易 價格	關聯 交易 金額	佔同類 交易金額 的比例	是否		關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易 市價
								獲批的 交易額度	獲批 額度		
					(人民幣 百萬元)		(%)	(人民幣 百萬元)			
鞍鋼財務公司	受同一控股 股東控制	接受金融服 務	結算資金存 款利息	市場原則	-	17	77.27	50	否	貨幣方式	-
鞍鋼財務公司	受同一控股 股東控制	接受金融服 務	最高存款每 日餘額	市場原則	-	3,480	-	3,500	否	-	-
鞍鋼財務公司	受同一控股 股東控制	接受金融服 務	信貸業務利 息	市場原則	-	30	17.21	250	否	貨幣方式	-
鞍鋼財務公司	受同一控股 股東控制	接受金融服 務	委託貸款利 息	市場原則	-	13	100.00	120	否	貨幣方式	-

大額銷售退回的詳細情況

-

按類別對本期將發生的日常關聯交易進行總金額預計的，在報告期內，公司的日常關聯交易總額並未超過股東大會批准的相關日常關聯交易協議上載明的適用於該等類別的相關上限及年初預計的各類日常關聯交易預計金額。

交易價格與市場參考價格差異較大的原因

-

關聯交易相關說明

鋼鐵生產具有較強的連續性。鞍鋼集團長期從事原材料、輔助材料和能源動力的開採、供應、加工、製造，是公司供應鏈的一部分。同時其內部子公司擁有較強的技術水平和服務能力，可為公司提供生產經營所必需的支持性服務。而作為公司的客戶，公司也會向鞍鋼集團銷售公司的部分產品、廢鋼料、廢舊物資及綜合性服務。

2. 資產或股權收購、出售發生的關聯交易

報告期內，公司未發生資產或股權收購、出售的關聯交易。

3. 共同對外投資關聯交易

報告期內，公司未發生共同對外投資的關聯交易。

4. 關聯債權債務往來

報告期內，公司不存在非經營性關聯債權債務往來。

(四) 控制股東及其關聯方對上市公司的非經營性佔用資金的情況

報告期內，公司不存在控制股東及其關聯方對上市公司的非經營性佔用資金的情況。

(五) 重大合同及其履行情況

1. 託管、承包、租賃事項。

(1) 託管事項

公司與鞍山鋼鐵已簽署了《資產和業務委託管理服務協議》，作為已獲公司股東大會批准的《原材料和服務供應協議(2019-2021年度)》項下的具體執行協議。根據《資產和業務委託管理服務協議》，鞍山鋼鐵將其管控範圍內未上市單位的資產、業務及未來新增資產和拓展業務委託公司進行日常運營管理。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的託管項目。

(2) 承包事項

報告期內，公司不存在對外承包情況。

(3) 租賃事項

公司使用鞍山鋼鐵及其下屬子公司部分土地資產用於公司生產經營。根據公司與相關方簽署的土地租賃協議，

公司向鞍山鋼鐵及其下屬子公司按市場化原則支付土地租金，2019年上半年共支付租金為人民幣4,290萬元。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的租賃事項。

2. 報告期內，公司無擔保事項，也無存續至本報告期的擔保事項。

3. 報告期內，公司無其他重大合同。

(六) 公司治理情況

公司遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及香港聯交所《證券上市規則》、《深圳證券交易所股票上市規則》、《上市公司治理準則》、《深圳證券交易所上市公司內部控制指引》的要求，規範運作，建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。公司治理實際情況與《公司法》和中國證監會相關規定的要求不存在差異。

作為一家在香港和深圳兩地上市的公司，公司一直致力於按照國際企業管治標準來提升企業管治水平。董事會及管理層明白其有責任制定良好的企業管治常規及程序，並嚴格執行，以保障股東的權益及長期為股東創造價值。

公司已採納現行的香港上市規則附錄十四所載守則條文。公司已定期審閱企業管治常規，除了以下事項，公司較好地遵守企業管治守則。

(1) 根據香港上市規則附錄十四A.1.8的要求，「發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。」

2019年上半年度，公司未為董事作投保安排。

公司嚴格遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》、《深圳證券交易所股票上市規則》等要求，規範運作，建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。從而降低了董事的法律風險，因此未為董事作投保安排。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司
王義棟
執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零一九年八月三十日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事：

王義棟
李 鎮
馬連勇
謝俊勇

獨立非執行董事：

吳大軍
馬衛國
馮長利
汪建華

* 僅供識別